
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

 

Extratos de contratos 

 

Espécie: Dispensa de Licitação Nº 3-123-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do 

Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 8-128-15, firmado em 07/03/2016, com o profissional 

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA. Objeto: Prestação dos serviços de consultoria para avaliação 

patrimonial visando atender às exigencias do Comitê de Pronunciamento Contábil. Vigência: 365 dias. 

Cobertura Orçamentária: “Dadm Terceiros – Item 1.3’’. Valor total: R$ 13.320,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-135-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-145-15, firmado em 07/03/2016, com a empresa EDER SILVA 

01653488441. Objeto: Prestação dos serviços de conversão para 26 unidades de aquecedores de passagem 

da marca Komeco a GLP para gás natural. Vigência: 06 meses. Cobertura Orçamentária: “Serv. Terc. – 

item 4.5’’. Valor total: R$ 8.320,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-146-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-151-15, firmado em 24/03/2016, com a empresa MAGNA 

LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Prestação de serviço de locação de Container. Vigência: 06 meses. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Operação e Manutenção – item 2.14’’. Valor total: R$ 3.180,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-147-15, com fundamento legal o Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal 

8.666/93, Contrato nº 5-006-16, firmado em 21/03/2016, com a empresa FLASH VIGILÂNCIA LTDA. 

Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada 24 horas para a Estação Redutora de Pressão da 
POTIGÁS. Vigência: 180 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Operação e Manutenção – item 

2.14 – Segurança na ERP de Igapó’’. Valor total: R$ 107.285,82. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-001-16, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-007-16, firmado em 18/03/2016, com a empresa CONTEC 

TECNOLOGIA COMÉRCIO LTDA - ME. Objeto: Confecção de cartões crachás e capinhas de 

proteção para crachás. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “Dadm Terceiros Item 4.4’’. Valor 

total: R$ 1.356,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-008-16, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-009-16, firmado em 22/02/2016, com o profissional JAILSON 

DE MEDEIROS URBANO. Objeto: Prestação de serviço de motorista profissional. Vigência: 06 meses. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Dadm Terceiros – Item 1.4’’. Valor total: R$ 10.200,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-007-16, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-011-16, firmado em 24/03/2016, com a empresa LM 

SERVGRÁFICA E COPIADORA LTDA ME. Objeto: Confecção de cartões de visita. Vigência: 12 

meses. Cobertura Orçamentária: “Dadm Terceiros Item 4.4’’. Valor total: R$ 2.500,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-010-16, com fundamento legal o Artigo 25, CAPUT com Inciso I da 

Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-012-16, firmado em 11/03/2016, com a empresa ANOTE – 

EMPRESA NORTE RIOGRANDENCE DE CONTEÚDO EDITORIAL LTDA. Objeto: Prestação 

de serviço de 03 assinaturas do Novo Jornal. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “Despesas 

Gerais – item 5.3.7 – assinatura Publicação’’. Valor total: R$ 936,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-091-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-013-16, firmado em 07/03/2016, com a empresa ATACADÃO 

DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA - EPP. Objeto: Fornecimento de Material de Copa. Vigência: 12 

meses. Cobertura Orçamentária: “Dadm Gerais - Despesas com Materiais – Item 1.1 (Material de 

Consumo)’’. Valor total: R$ 10.437,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-017-16, com fundamento legal o CAPUT do Art. 25 da Lei Federal 

8.666/93, Contrato nº 5-014-16, firmado em 21/03/2016, com a empresa EAM SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico para o software 

ENGEMAN. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “Operação e Manutenção – item 2.11’’. 

Valor total: R$ 2.930,63. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-133-15, com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 

24 da Lei Federal 8.666/93, Contrato nº 5-015-16, firmado em 07/03/2016, com a empresa M A B DE 

BRITO - ME. Objeto: Prestação dos serviços eventuais de manutenção predial (elétricos, hidráulicos, 

etc.). Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “Despesas Administrativas – Serviços de Terceiros 
– Manutenção Predial – Item 2.2’’. Valor total: R$ 11.925,00. 

Espécie: Contrato de Mútuo, com fundamento legal o Novo Código Civil, Lei 10.406/02. Contrato nº 5-

023-16, firmado em 09/03/2016, com a mutuante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS (PBGÁS). 

Objeto: Empréstimo de tubos de aço carbono para a conclusão do gasoduto de Goianinha/RN. Vigência: 

06 meses. 

Extratos dos Aditivos 

 



Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-053-15, firmado em 01/05/2015, com a empresa 

UNIODONTO – RN SOCIEDADE COOPERATIVA DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS. Objeto: 

Acrescer o valor total em mais 25%. Fundamento Legal: Inciso I, alínea “b” c/c § 1° do Artigo 65 da Lei 

Federal 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2016 – Desp. ADM PESSOAL 5.2’’. 

Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-035-15, firmado em 17/04/2015, com a empresa 

CLARO S.A. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 12 meses, com o término previsto para o dia 16/04/2017 

e alterar o valor total, que passa a ser de R$ 14.360,00. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei 

Federal 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: “PO 2016 – Operação e Manutenção – Item 2.8”. 

Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-002-14, firmado em 31/01/2014, com a empresa 
QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias, com o término 

previsto para o dia 29/01/2017, reajustar os valores unitários dos materiais e alterar a razão social de IQ 

SOLUÇÕES & QUIMICA S.A – QUANTIQ para QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA . Fundamento 

Legal: Inciso III do parágrafo 1º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. Cobertura Orçamentária: ‘’PO 

2016 Custos de Operação e Manutenção – Item 1.6’’. 

Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-016-15, firmado em 25/02/2015, com a empresa HB 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 12 meses, com o 

término previsto para o dia 24/02/2017. Fundamento Legal: § 1° do Artigo 57 da Lei Federal 8.666/93. 

Cobertura Orçamentária: “INVESTIMENTOS’’. 

Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-025-15, firmado em 04/03/2015, com a H. G. 

MADEIRO – ME (GLOBAL SERVICE). Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias, com o término 

previsto para o dia 02/03/2017 e alterar o valor total, que passa a ser de R$ 57.974,40. Fundamento Legal: 
Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: “Despesas Administrativas – 

Serviços de Terceiros – Manutenção Item 2.3’’. 

Espécie: 2º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-147-13, firmado em 28/11/2013, com a empresa 

AUDILINK & CIA. AUDITORES. Objeto: Alterar o valor total, que passa a ser de R$ 175.928,00 e 

prorrogar o prazo por mais 12 meses, com o término previsto para o dia 27/11/2016. Fundamento Legal: 

§ 1° do Artigo 57 da Lei Federal 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: ‘’PO 2016 – Desp. Adm Terceiros 

– 1.3. Auditoria/Consultoria’’. 


